
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.5

5. zasedání zastupitelstva konané dne 28. 4. 2025

Věc:
Dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2025/2026“ – vyhlášení 
programu

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Realizace projektu „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2“

Nárok na rozpočet:
Předpokládaný rozpočet na realizaci dotačního programu „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2025/2026“ činí 28 890 000,- Kč.
90 % bude hrazeno z Operační programu Zaměstnanost plus (EU) ve výši 26 001 000,- Kč a 10 % bude 
hradit Ústecký kraj jako příjemce dotace, což představuje 2 889 000,- Kč.
Částky zahrnují paušální sazbu 7 % na krytí výdajů příjemce (Ústeckého kraje) spojených s administrativou 
projektu. Finanční prostředky jsou alokovány ve Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje.

Projednáno:

Výbor Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost

Dne: 8. 4. 2025 Pro: 6 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 007/4Vyb_VVaZ/2025

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 14. 4. 2025 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 030/12R/2025 

Přílohy: 

10.5-1 Název: bod 10.5 priloha 1.pdf
Dotační program „Potravinová 
pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2025/2026“

U

10.5-2 Název: bod 10.5 priloha 2.pdf Žádost o poskytnutí dotace U

10.5-3 Název: bod 10.5 priloha 3.pdf
Vzor Smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace U

10.5-4 Název: bod 10.5 priloha 4.pdf Vzor Čestného prohlášení U

10.5-5 Název: bod 10.5 priloha 5.pdf Průběžná zpráva o realizaci projektu U



10.5-6 Název: bod 10.5 priloha 6.pdf
Závěrečná zpráva o realizaci projektu 
a finanční vypořádání dotace U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje

a) dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2025/2026“ dle přílohy č. 
1 tohoto usnesení
b) žádost o poskytnutí dotace dle přílohy č. 2 tohoto usnesení
c) vzor Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace dle přílohy č. 3 tohoto usnesení
d) vzor Čestného prohlášení dle přílohy č. 4 tohoto usnesení
e) průběžnou zprávu o realizaci projektu dle přílohy č. 5 tohoto usnesení
f) závěrečnou zprávu o realizaci projektu a finančního vypořádání dotace dle přílohy č. 6 tohoto usnesení.



Důvodová zpráva:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 023/4Z/2025 ze dne 3. 3. 2025 schválilo podání žádosti o 
podporu a realizaci projektu v rámci výzvy 03_25_081 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2), 
Operačního programu Zaměstnanost plus, název projektu: „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2“ (dále jen „Projekt“). Výzva č. 03_25_081 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2) byla 
vyhlášena dne 6. 1. 2025. Vyhlašovatel je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR.

V rámci realizace Projektu předkládáme nyní dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2025/2026“ (dále jen „Program“) pro školy a školská zařízení se sídlem v Ústeckém kraji, 
které nezřizuje Ústecký kraj, a které jsou zapsané v souladu se školským zákonem v Rejstříku škol a 
školských zařízení ve školním roce 2025/2026 a v souladu s výzvou č. 03_25_081 Potravinová pomoc dětem 
v sociální nouzi (2) a specifickou a obecnou částí pravidel pro žadatele a příjemce v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost plus.
Poskytnutí dotací v rámci tohoto Programu je podmíněno vydáním právního aktu o poskytnutí podpory 
Ministerstvem práce a sociálních věcí (projekt Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2“) 
z OPZ+, výzva Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2) (dále také jen „právní akt“) a jeho doručením 
poskytovateli.
V případě, že nebude vydán právní akt, Program nebude realizován a dotace nebudou poskytnuty.

Předpokládaný objem finančních prostředků dotačního programu určených pro příjemce dotace činí 27 000 
000 Kč (z toho EU 90 %, tj. 24 300 000Kč, Ústecký kraj 10 %, tj. 2 700 000 Kč). Částky jsou očištěné o 
paušální sazbu 7 % na krytí výdajů příjemců spojených s administrativou projektu. Dle čl. 22, odst.1, písm. c) 
nařízení o ESF+ může Ústecký kraj použít paušální sazbu až 7 % ze způsobilých výdajů, tj. až 1 890 000 Kč 
na krytí výdajů spojených s administrativou projektu.

Důvodem vyhlášení Programu je potřeba zajištění školního stravování dětí v mateřských školách a žáků v 
základních školách, středních školách a v konzervatořích, jejichž rodina je ohrožena chudobou a materiální 
nebo potravinou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční situaci.

Cílem Programu je zlepšení podmínek pro řádný průběh školní docházky, ale i předcházet případnému 
sociálnímu vyloučení dětí v mateřských školách a žáků v základních a středních školách, jejichž rodina je 
ohrožena chudobou a materiální nebo potravinou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční situaci.

Termín realizace projektu ve školním roce 2025/2026 je stanoven na období nejdříve od 1. 9. 2025 do 30. 6. 
2026.

Věcného zaměření bude dosaženo prostřednictvím jedné nebo více z těchto aktivit:
a) Podpora školního stravování dětí v mateřských školách:
- Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem v mateřských školách a v zařízeních školního stravování s
jednotkovým nákladem ve výši 63,56 Kč,
b) Podpora školního stravování žáků základních, středních škol a konzervatoří:
- Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních školách a v zařízeních školního 
stravování s
jednotkovým nákladem ve výši 41,13 Kč,
- Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11-14 let v základních školách, středních školách,
konzervatořích a v zařízeních školního stravování s jednotkovým nákladem ve výši 44,86 Kč,
- Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let v základních školách, středních 
školách,
konzervatořích a v zařízeních školního stravování s jednotkovým nákladem ve výši 49,54 Kč.

Podporu lze použít za účelem zajištění bezplatně poskytnutého školního stravování cílové skupině:
Děti a žáci ve věku 2–26 let, kteří:
a) jsou zapojeni do předškolního vzdělávání v mateřských školách, jsou žáky základních škol, žáky středních 
škol nebo žáky
konzervatoří, a
b) jejichž rodina je ohrožena chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé 
finanční
situaci.
(dále také jen „cílová skupina“)
Obě výše uvedené podmínky musí být splněny zároveň.



Za dítě/žáka, jehož rodina se ocitla v nepříznivé finanční situaci, lze považovat dítě/žáka žijícího v rodině, jejíž 
finanční situace nedovoluje, aby mu bylo poskytováno školní stravování za úplatu. Do podpořené cílové 
skupiny lze zařadit děti/žáky na základě příjmové a sociální situace rodin, která bude doložena čestným 
prohlášením zletilého žáka/zákonného zástupce dítěte/jiné osoby, které bylo rozhodnutím příslušného orgánu 
svěřeno dítě do péče nahrazující péči rodičů / poručníka / osoby, které bylo svěřeno dítě do pěstounské péče, 
protože o něj nemůže pečovat žádný z rodičů (dále také jen „čestné prohlášení“), o pobírání dávky státní 
sociální podpory - přídavek na dítě nebo o pobírání humanitární dávky vyplácené cizincům s dočasnou 
ochranou nebo o posouzení nepříznivé finanční situace rodiny dítěte/žáka třetí stranou, dle níže uvedených 
podmínek.

Podmínky a způsob zapojení dítěte/žáka do cílové skupiny:

a) rodina dítěte/žáka pobírá dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě – dokládá se čestným 
prohlášením, nebo
b) rodina dítěte/žáka pobírá humanitární dávku vyplácené cizincům s dočasnou ochranou – dokládá se 
čestným
prohlášením, nebo
c) nepříznivá finanční situace dítěte/žáka je posouzena třetí stranou a tato strana vyjádří souhlasné 
stanovisko k zapojení
dítěte/žáka do projektu – dokládá se čestným prohlášením se souhlasným stanoviskem třetí strany. Třetí 
stranou se pro
tento účel rozumí ředitel školy/školského zařízení (dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 
a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů), kde dítě/žák plní školní docházku nebo mu je poskytováno 
školní
stravování.

Způsobilými žadateli mohou být školy a školská zařízení se sídlem v Ústeckém kraji, které nezřizuje Ústecký 
kraj, a které jsou zapsané v souladu se školským zákonem v Rejstříku škol a školských zařízení:
• mateřská škola
• základní škola
• střední škola
• konzervatoř
• zařízení školního stravování

Hlavní aktivitou projektu je nákup potravin, příprava hotových jídel a jejich poskytování prostřednictvím škol a 
školských zařízení, které zajišťují stravování dětem/žákům (v souladu s platnou legislativou).

Specifická ustanovení dotačního programu vyplývají z Výzvy č. 03_25_081 MPSV a z obecné a specifické 
části pravidel OPZ+. Výjimky se týkají zejména následujících bodů:
1) Podíl poskytnuté dotace na celkových nákladech projektu činí 100 %.
2) Povinná příloha „Projekt“ je již součástí žádosti, není předkládána jako příloha.
3) Z hlediska charakteru dotačního programu nebude prováděno kriteriální hodnocení žádostí.
4) Příjemce nemá povinnost vést oddělené účetnictví projektu. Je pouze povinen vést účetnictví v souladu se 
zákonem č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
5) Příjemce nemá povinnost označovat originály účetních a daňových dokladů informací o tom, že projekt je 
spolufinancován
krajem.
6) Finanční vypořádání dotace nemusí obsahovat přílohu výpis z odděleného účetnictví.
Výjimky v bodech 4–6 byly projednány a odsouhlaseny řídícím orgánem MPSV a ekonomickým odborem 
KÚÚK.

S pracovní skupinou byly konzultovány přílohy č. 1 - 4 tohoto usnesení. S odborem sociálních věcí byla 
konzultovaná cílová skupina a čestné prohlášení. Odbor regionálního rozvoje alokoval finanční prostředky ve 
Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje.

Rada Ústeckého kraje:
po projednání dne 14. 4. 2025 navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje dotační program schválit tak, jak je 



uvedeno v návrhu na usnesení.
Dále Rada ÚK uložila Mgr. Romanu Kovářovi, vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, zajistit 
vyhlášení (zveřejnění) tohoto dotačního programu na úřední desce a na internetových stránkách Ústeckého 
kraje, za předpokladu schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje, s termínem: 29. 4. 2025

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jana Mayerová/ Mgr. Roman Kovář 
(vedoucí odboru) Ing. Jindra Zalabáková (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Roman Kovář (vedoucí odboru)   Mgr. Roman Kovář 
16.04.2025

2 Ing. Jindra Zalabáková (1. náměstek hejtmana)   Ing. Jindra Zalabáková 
17.4.2025

Podpis zpracovatele:  Bc. Jana Mayerová


